
令和６年１月２２日 

保護者の皆様 

山形市立第二中学校 

 校  長  小関 広明

 PTA会長   丹野 裕一 

  

 部活動任意加入制への移行について 

 

寒冷の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し

上げます。また、日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げま

す。 

さて、山形県では国の方針を受け、裏面の通り部活動の任意加入制を推進してお

ります。このことについて、先日のPTA幹事会でもご了解いただきましたが、本校で

も、令和７年度より部活動を任意加入としてまいります。 

つきましては、来年度は移行期間とし、下記の通り進めてまいりますので、ご理

解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 任意加入制実施年度 

   令和７年度（令和７年４月１日より） 

２ 部活動加入意思の確認方法 

（１）現１年生のみなさんは、令和７年２月頃、書面にて部活動加入の意思及び

入部先の確認を行います。 

※「現在所属する部活動を継続する」「転部する」「退部する」を選択す

ることになります。 

（２）現小学校６年生のみなさんには、令和６年２月１日（木）新入生オリエン

テーション時に、令和７年度より部活動任意加入制となることをお知らせ

いたします。 

３ その他 

（１）来年度は、移行期とし、これまで外部で活動を行っていた生徒が所属して

いた「総合部」はなくすこととします。 

（２）部活動について心配な状況がある場合は、個別にご相談にください。 

（３）裏面に「山形県における部活動改革のガイドライン」を掲載しましたので

ご覧ください。 

 

 

 

 

【担当】 

山形市立第二中学校 

 伊 藤 重 和 

℡ 023－644－3902 


